— 1 —

自贡市教育科学研究所

自贡市教育科学研究所

关于开展 2018 年度小学道德与法治

（1-6 年级）优秀论文评选活动的通知

各区县教研室（基教中心）、教师进修学校：

为总结、推广我市小学道德与法治教育教学改革经验和成

果，进一步提升我市小学道德与法治教师教育教学研究水平，

促进小学道德与法治教师的专业发展，落实立德树人根本任

务，经研究，决定开展 2018 年度小学道德与法治课程优秀论

文评选活动。现将有关事宜通知如下。

    一、参加对象

我市小学道德与法治教师、教研员。

二、选题范围

围绕落实立德树人根本任务，可参考以下选题：

（一）在课程中培育、弘扬社会主义核心价值观的思考与

实践；

（二）自 2016年以来，从品德课程的更名，到道德与法

治统编教材的使用，对课程标准、教材及课程理念的认识与探

讨；

（三）对教学改革的思考，对突出教学重点和突破教学难

点有创新的优秀教案、教学设计实施后的案例分析和反思；

（四）网络、多媒体等现代教学手段在学科教学中运用的

— 2 —

思考；

（五）课程资源开发与利用的思考，道德与法治课程开展

研究性学习与综合实践活动的经验，道德与法治校本课程开发

研究、校本教研制度建设研究；

（六）课程评价的思考与研究，课程实施情况、教师队伍

现状的调研。

三、论文要求

（一）观点鲜明，具有思想性、启发性、时代性；内容详

实，说理充分，论据（数据、案例）可靠；力求新意；逻辑清

晰，言语流畅，字数在 3000 至 4000 字为宜（研究报告可在

8000字以内），包括论文、调查报告、教育叙事、案例分析、

研究报告等。

（二）格式规范，行文严谨。全文应包括题目、作者、摘

要、关键词（3～5 个）、正文、主要参考文献等内容。

1.标题层次的划分，一般不宜超过 4 级，例如：一；

（一）；1；（1）。

    2.参考文献择其最主要者引用，未公开发表的资料请勿引

用。格式如下：

期刊：序号 作者 文题 期刊名(外文期刊可用标准缩

写)，年，卷(期)。

书籍：序号 作者 书名 版次(第 1版不写) 出版地：出版

单位，年，页码。

（三）论文稿件一律用 Word 文档编辑， A4 纸张，上、

下、左、右各留边空 3cm，行距为 1.5倍，正文为宋体小四号

字，标题为黑体 2 号字。论文标题行下注明作者单位、姓名、

联系电话和邮编，使用楷体小 4号字；

（四）每人限交论文 l篇，每篇论文署名原则上为 1 人，

— 3 —

最多不超过 2人；

（五）参评论文必须是近期原创，已参加过省市级以上评

奖活动或已在公开发行刊物上发表的论文不得参加本次评选活

动；

（六）严禁抄袭，对所有论文进行重复率检测，一经发现

抄袭，将取消参评资格并予以通报。

四、评比和奖励办法

（一）我所将组织专家评审组对各区（县）选送的优秀论

文进行严格、公正、公平的评选。

（二）各区县教研室在组织初评的基础上，选送推荐给我

所，我所将从推荐的论文中分别评出一、二、三等奖，一、

二、三等奖的获奖比例分别为参评论文总数的 25%、35%、40%

以内。

（三）获奖论文将由自贡市教育科学研究所颁发获奖证

书。

五、其他

请各区（县）教研室于 2018 年 6月 15 日前，将参评论文

和推荐表的电子文档、推荐表原件（须加盖单位公章）的扫描

件发至邮箱：353667841@qq.com。

联系人：王咏梅，联系电话：0813—8125791。

附件：2018年度小学道德与法治优秀论文评选推荐表

自贡市教育科学研究所

2018 年 4月 17日

mailto:353667841@qq.com

— 4 —

附件

自贡市2018年度小学道德与法治优秀论文评选推荐表

           区（县）（加盖单位公章）

序号 论  文  题  目 作者姓名 单   位 电   话 本人签名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

区（县）联系人：                           联系电话：

备注：表格不够可添加